
REPUBLICA UE HONDURAS CENTRO AM ERIC AAÑO X L V II I

LA GACETA
Diorio Oficial de la República de Honduras

SERIE 651 Y TE G U C IG ALPA , M IERCOLES 27 DE AGOSTO DE 1924 i  NÚ M . 6.505

C O N T E N I D O Tegucigalpa, 3 de julio de 1923.

a

Tegucigalpa, 4 de julio de 1923.

PODBB EJECUTIVO  

Sbqrxtabía dk I nstrucción Pública 
Acuerdos del 2 al 12 de julio de 1923

Oficina j>k  Centralización bc  Cuentas 
Producto bruto, gastos y teodlmiento de las 

Reotas.—Balaoce.

AVISOS.

PODER EJECUTIVO

INSTRUCCION PUBLICA

Tegucigalpa, 2 de jolio de 1923.
El Presidente

a c u e r d a :

Autorizar la erogación de ($ 120.00) 
CÍ3nto veinte pesos plata, que por la Ofi- 
ciña que el Ministerio de Hacienda de­
signe se pagará a los señorea Teodoro 
Kóhnckey C?, deAmapala, en remunera 
ción del servicio que prestaron el 15 de 
febrero de i922 una gasolina y una lan­
cha remolcada pertenecientes a ia Paci­
fic Mai!, conduciendo del puerto de San 
Lorenzo al de Amapaia vanos estudian 
tes bequistas que se dirigen a México/ 
La imputación se hará a la Partida 3*, 
Capítulo V, Ramo de Instrucción Públi­
ca, del Presupuesto General de Gastos, 
Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de la Cartera,

Angel Zúfiiga Huete.

Tegucigalpa, 3 de julio de 1923.
Con vista de la renuncia interpuesta 

por la señorita. Sergia Olga Durón del 
cargo de ^cribi^nte 19 del Ministerio de 
Instrucción Pública, el Presidente 

acuerda:
Admitírsela, dándole las gracias por 

sus servicios prestados y  nombrar en su 
lugar a ia sefiorita Guillermina Dávila, 
quien devengará el sueldo asignado en 
el Presupuesto General de Gastos, des­
de el 1? del corriente mes.-Comuníquese.

L ó p e z  G-
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de la Cartera,

Angel Zúfiiga Hutte.

El Presidente
a c u e r d a :

Autorizar la erogación de ($ 100.00) 
cien pesos plata, que por la oficina que 
el Ministerio de Hacienda designe se 
mandarán pagar al Secretario de la Uni­
versidad Central, licerciado don Buena 
ventura Zepeda, en virtud de la licencia 
con goce de sueldo que le concedió la 
Receptoría de la Universidad Central, 
correspondiente al mes de abril del año 
en curso. El gasto se imputará a ja Par­
tida 6*. Capítulo VI, Ramo de Instruc­
ción Pública, del Presupuesto General 
de Gastos.—Comuniqúese.

López G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de ia Cartera,

Angel Zúfiiga Huete.

Tegucigalpa, 3 de julio de 1923 
El Presidente

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de ($ 800.00) 

trescientos pesos plata, aue por la ofici­
na que el Ministerio de Hacienda desig­
ne se mandarán pagar al Presidente del 
Club deportivo «Normal Sport*, don 
Carlos P. Pedrosa. valor que inver­
tirá en la compra de equipos para la ex 
presada_a80C¡ación. El gasto se impu­
tará a la Partida 6*. Capítulo V I, hamo 
de Instrucción Pública, dfel Presupuesto 
General de Gastos.—Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Intrucción Pública, encargado de 
la Cartera.

A n g d  Zúfiiga Huete.

Tegucigalpa, 3 de julio de 1928.
El Presidente

ACUERDA'
Autorizar la erogación de ($300 OOltres 

cientos pesos plata, que por ia oficina 
que el Ministerio de Hacienda designe 
se mandaran pagar al Dr. don Pastor 
Gómez h,, suma con que ei Gobierno ayu 
da a los funerales del Dr. don Leónidas 
García El gasto se imputará a la Par­
tida 6*. Capítulo V I, Ramo de Instruc 
cióo Pública del Presupuesto General de 
Gastos- —Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado eo el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de ia 
Cartera,

Angel Zúfiiga Huele,

Con vista de la renuncia interpuesta 
por el bachiller don J. Ernesto Alvsra- 
do, del cargo de Escribiente 29 del Mi­
nisterio de Instrucción Pública, el Pre­
sidente

ACUERDA:
Admitírsela, dándole las gracias por 

los servicios prestados; y oombr&r en su 
lugar al sefior don Fausto Hernández, 
quien devengará el sueldo asignado en el 
Presupuesto General de Gastos, desde 
el 19 del corriente mes.—Comuniqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de la 
Cartera,

Angel Zúfiiga Huete.

Tegucigalpa, 4 d6 julio de 1923.
Con vista de la renuncia interpoests* 

por la señorita Juana Luisa Jirón del 
cargo de Ayudante 2? de Contabilidad 
del Ministerio de Instrucción Pública, el 
Presidente.

ACUERDA'
Admitírsela, dándole las gracias por 

sus servicios prestados; y nombrar en su 
lugar a la sefiorita María Díaz Medina, 
quien devengará ei sueldo asignado en 
ei Presupuesto General de Gastos, desde 
el 19 del corriente mes.—Comuniqúese..

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de la 
Cartera,

Angel Zúfiiga Huete.

Tegucigalpa, 5 de julio de 1928.
El Presidente

ac u e r d a :
Autorizar la erogación de ($ 78.75) se­

tenta y ocho pesos .spt-'iifca y cinco . cen­
tavos, que por la oficina que el Ministe­
rio de Hacienda d e s i g n e  se pagará a la 
Farmacia Popular de A. B v r n h a r d  £  
C9, de <'o m a y & g ü e la ,  valor de ¡as medi­
cinas s u m in is t ra d a s  per a q u e l  < * t a b le c ¡ -  
miento a la Escuela N o r m a l  de Señoritas 
de esta capital, durante e l  mes de junio 
recién pasado. L a  im p u ta c ió u  s e  hará a 
!a Partida 0*. Capitulo V I. Ramo de Ins­
trucción Pública, del Presupuesto Gene­
ral de Gastos.—Comuniqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado ds la 
Cartera,

Angel Zúfiiga Huele.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



REPUBLICA DE HONDURAS

Tegucigalpa, 5 de julio de 1923.
El Presidente

ACUERDA:
19—Cancelar, desde el 1° del corriente 

mes, la pensión de ($25.00) veinticinco 
pesos mensuales, que por acuerdo de 9 
de febrero del año próximo pasado se le 
concedió al jóven José Oqoelí Antúnez, 
Tocino de Yoro, para que se dedicara a 
estudios de Magisterio eo la Escuela 
Normal de Varones de esta capital, por 
habérsele terminado la Ucencia que se le 
concedió y no presentarse a dicho esta 
blecimi^Dto; y

29—L os  padres o totores del alumno 
indicado quedan sujetos a las obligado0 
oes pecuniarias a que ae refiere el ar* 
tícelo 15 del Regiameoto de Becas—C*> 
muníquese-

L ó p e z  G .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de la  Cartera,

Argel Zúfliga Huete.

1.534

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923.
£1 Presidente

a c u e r d a :

Autorizar la erogación de ($ 29.00) 
veintinueve pesos plata, que por la Ofi 
ciña que el Ministerio de Hacienda de 
signe se pagarán al Director e Inspector 
de Instrucción Primaria del departamen­
to de Atlántida, Profesor don Abraham 
Ochoa, los que invertirá en la com­
pra de los siguientes libros para ser 
vicios de aquella oficina, como sigue:

2 libros copiadores.............. $ 14.00
3 libros en blanco...............  15.00

Suma.. ..  ..$  29.00
El gasto se imputará a la Partida 6a, 

Capítulo V I, Ramo de Instrucción Pú­
blica, del Presupuesto General de Gas­
tos.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de InstrucciónPública, encargado de 
la Cartera,

Angel Zúfliga Huele.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1928.

Habiendo interpuesto su renuncia de] 
cargo profesor de la Asignatura de 
Geometría del Espacio, correspondiente 
al 8er. curso de Ciencias y Letras, el Ba 
chiller don Jeremías Rivera. El Presi­
dente

acuerda:
Admitírsela, dándole las gracias por 

eus servicios prestados; y nombrar en 
eu lugar al señor ingeniero don Agustín 
de la Rocha, quien devengará el sueldo 
establecido en el presupuesto especial 
de dicho establecimiento desde la fecha 
en que comience a prestar sus servicios. 
—Comuniqúese.

López G
SI Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de la 
Cartera,

Angel Zúfliga Huete.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923- 
E l Presidente

ACUERDA:

Autorizar la erogación de ($ 12.00) do­
ce pesos plata, que por la oficina que el 
Ministerio de Hacienda designe se man­
darán pagar al Subdirector General de 
Telégrafos de esta capital, valor de los 
mensajes trasmitidos por medio de la E« 
fcación Inalámbrica que tiene establecida 
eo esta ciudad la ''Tropical Telegraph 
Company,”  durante el mes de junio pró­
ximo pasado. El gasto se imputará a 
la Partida 6* ,Capítulo V I, Ramo de Ins 
trucción Pública, del Presupuesto Gene­
ral de Gastos.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa- 

chode Instrucción Pública, encargado de 
\a Caí leva.

Angel Zúfliga Huele.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923.
Habiendo interpuesto su renuncia del 

cargo de profesores del Colegio "L a  In 
dependencia”  de la ciudad de Santa Bár­
bara: los señorea don Domingo Sagas 
turne, de las asignaturas de Caligrafía, 1? 
y  2  ̂cursos de Ciencias y Letras. 1er. cur 
so de Comercio, 1er. curso Normal y 
Aritmética. 29 corso de Ciencias y Le­
tras; don Félix  Paz y  Paz. délas asigna­
turas de Dibujo, 10 y  29 cursos de Cien* 
cias y Letras; y 30 y 40 cursos Normales; 
don Cleofas O. Caballero, de las asigna 
turas de Agricultura, 2 °  y 3er. cur 
sos Normales; don Gregorio Pineda M , 
de las asignaturas de Trabajos Manua 
les, 1? y  2 - cursos de Ciencias y Letras y 
19 y 2Q cursos Normales; don José María 
Aguiiar, de la asignatura de Caligrafía y 
Mecanografía. 29 curso de Comercio; y 
don Sílverio Trujillo, de las asignaturas 
de Solfeo y Canto de los cuatro cursos 
Normales, el Presidente, 

a c u e r d a :
Admitírselas, rindiéndoles las gracias 

por los servicios prestados, y nombrar 
en su lugar, para que los sustituya en di­
chas asignaturas, al señor don Julio C. 
Acosta, excepto en las de solfeo y canto

los cuatro cursos normales para cuyo 
desempeño se nombra al señor don Fran­
cisco del Cid. Los nombrados devenga 
rao el sueldo asignado en el prgsnpues- 
to especial de aquel establecimiento, des 
d el día en que comiencen a prestar sus 
servicios.—Comuniqúese.

L ó p e z  G
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de ia Cartera,

Angel Zúfliga Huele.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923.
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la erogación de ($ 10.00) 

diez pesos plata, que por la oficina que 
el Ministerio de Hacienda designe, se 
pagarán a la Directora del Kindergarten 
Nacional, valor qne invertirá en la com­
pra de libros en blanco para servicio de 
dicho establecimiento. El gasto se impu­
tará a la Partida 6*. Capítulo V I, Ramo 
de Instrucción Pública, del Presupuesto 
General de Gast-os. — Comuniqúese.

López G.
E l Secretario de Estado en el Despa­

cho de Instrucción Pública, encargado 
de la Cartera,

Angel Zúfliga ffuete.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1928. 

El Presidente
a c u e r d a :

Autorizar la erogación de ($200.00) 
doscientos pesos oro americano, que por 
la oficina qoe el Ministerio de Hacienda 
designe ae pagará al Encargado del Con­
sulado General de Honduras en Buenos 
Aires, doo Gustavo A. Raíz, en restitu­
ción de igual cantidad que suplió al be­
quista hondureno, Octavio Salvador Cór- 
dova, para sus gastos de traslación de la 
expresada ciudad a la de New York El 
gasto se imputará a la Partida 3*, Capí­
tulo V, Ramo de Instrucción Pública, del 
Presupuesto General de Gastos.—Co­
muniqúese.

López G.
21 Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, en&argado de la 
Cartera,

I Angel Zúfliga ffuete.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1923-
Vista la solicitud elevada al Poder 

Ejecutivo por la Municipalidad del poe* 
bio de San Antonio de Intibucá. en la 
que maoifiesta que dicha Corporación se 
propone llovar a cabo la construcción 
de un edificio destinado a escuela de ni. 
fias, que medirá según el plano reforma­
do por el Arquitecto Escolar, 17 metros 
de largo y 7 de ancho y contendrá doo 
salas con capacidad para quince alumnos 
cada una; y para este objeto pide un 
subsidio para completar el valor qne 
importará la referida obra; y

Considerando: que el plano reformado 
reúne las condiciones higiénicas que de­
be tener una edificación para escuela; y 
que el Poder Ejecutivo está en el deber 
de fomentar la constrocción de edificios 
escolares; por tanto, el Presidenta

a c u e r d a :
Mandar pagar a la Municipalidad del 

referido pueblo, en calidad de subsidio, 
la suma de ($ 400.00) cuatrocientos pe* 
sos plata, que )e será satisfecha por la 
oficina que el Ministerio de Hacienda de* 
signe, ia cual invertirá en la ejecución 
de la obra a que se ha hecho referencia; 
debiendo sujetarse al plano levantado 
por el Arquitecto Escolar. £1 gasto se 
imputará a la Partida 2*, Capítulo VI, 
Ramo de Instrucción Pública, del Presu­
puesto General de Gastos-— Comoní 
quese-

López G.
El Secretariode Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de la 
Cartera,

Angel Zúfliga ffuete.

Tegucigalpa. ]2  de julio de 1928.
El Presidente

acuerda:
Autorizar la erogación de ($ 500.00) 

quinientos pesos plata, que por la oflei* 
na que el Ministerio de Hacienda desig­
ne se mandarán pagar al licenciado dos 
Lisaodro Sagastume, valor de (500) 
quinientos ejemplares, de la obra titnta* 
da «América Istmeña de José León Cas* 
tillo», para servicio de las escuelas. El 
gasto se imputará a la Partida 19, Capí* 
tulo V I, Ramo de Instrucción Pública*

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.535V K N T U O  A M K K K ' A

E S T A D O

flue demuestra el producto bruto, gastos y rendimiento neto de las 
Rentas Presupuestas, durante el mes de Septiembre de 1923

PRODUCTO BRUTO Gastos de Prodocto
las rentas neto

RENTAS PRESUPUESTAS

Renta Aduanera

Ib  portación..........
■aportación.........
Acarreo y Estiba...
Paro y Tonelaje___
fpOro Adicional...

»

monopolios:

267.783 
18 534 
13.0*3 
1.932 

24.811 326.096 111 3.301 60| I 322.794 51

Rente de Aguardiente —
— — Pólvora y Salitre.
— — Alcohol..............

ESPECIES t im b r a d a s :

I 167.027 
1.714 

672

tí
63
0C 169.413 72 31.668 04 137.746 71

Renta de Papel Sellado y  Timbres...
Papel de Aduanas.........................
Impuesto de Licores y Vinos...................
Impuesto Pecuario....................................

servicios:

12.359
5.320
4.050
8.831 30.560 97 2.159 82 28.401 12

Ramo de Correos.....................................
— — Telégrafos..

Cablegramas y Radiogramas ..

RENTAS VARIAS Y EVENTUALES:

Talleres del Estado..................................
Muelle......................................................
Producto de Coosulados..........................
Montepío 2%..................................
iDgresos Eventuales................................
Producto de Tierras................................

RENTAS ESPECIALES

Impuesto de Caminos..............................
Impuesto de Sanidad..,

Sumas.............................................

8.95233 
16.347 66 
4.37824 29.678 23 1.481 63 9 28.196 60

51
68

1.128 
3 003 

24.935 
$79 

6.062 73 
3.793!d0

22
66

50.862 97 
20.896 12

39.603

71.758

$ 667.111

3í 31 39.506 99

38.017 43

71.769 09 

* 628.494 02

Oficina de Centralización de Cuentas. -  Sección de Contabilidad. 

Tegucigalpa, 28 de julio de 1924.

V® Bo— Ju a n  E. Su a z o . Jefe de Contabilidad,
J. P e d r o  G a r c ía .

NOTA:—La9 Rentas Especiales figuran siu gastos, por sufragar éstos, los de 
partamentos de Fomento y Gobernación, respectivamente.

del Presupuesto General de Gastos.— 
Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el despa_ 

cbo de Instrucción Pública, mea: gado 
de ia  Cartera,

Angel Zúñiga Huele.

Tegucigalpa. 12 de julio de 1928.
Habiendo fallecido el Director e íns 

pector de Instrucción Primaria, dei de* 
parlamento de Valle, profesor don V i» 
ceote Guevara, el Presidente 

a c u e r d a :
Nombrar en su lugar al de igual título 

don Hilario Guevara, quien devengará 
el sueldo de ley, desde la fecha en que 
comience a prestar sus servicios,—Co­
muniqúese

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Instrucción Pública, encargado de la 
Cartera.

Angel Zúñiga Huete

_______ av isos
El infrascrito, Secretarlo del Juzgado 2? de 

Letras de lo Civil de este departamento, hace 
saber el escrito y auto que Utera’mente dicen: 
‘ Título supletorio.—SeQor Juez de Letras 2"? 
lo Civil.—Yo, Felipe Turclos Velásquez. mayor 
de edad, viudo, albañil y vecino de Comayagüe 
la, ante Ud. respetuosamente, manifiesto lo si­
guiente: 19 Soy dueño de una casa de adobes y 
su solar, situado en la segunda avenida de Co- 
mayagüela, mide la casa once varas de frente 
por diez de fondo, y el solar doce varas y media 
de Norte a Sur, por veintiséis y media varas de 
Este a Oeste. limitados: al Norte, con casa y 
solar de don Santos Soto: al Sur, coo casa de 
doña Juana Ramírez v. de Estrada: al Este, con 
casa y solar de don Domingo González, hoy de 
sus herederos, y al Oeste, calle de por medio, 
cod casa de dcQa Julia B. v. de Veiásquez: 
29 La propiedad relacionada la hube por com­
pra que hice en 1877, más o menos, a la señora 
Juana Rivas. quien era mayor de edad, soltera, 
de oficios domésticos y vecina de Comayagiiela: 
3« Dicho inmueble lo poseo pacífico y de modo 
o interrumpido desde e! año de 1877, mis o

menos, en que lo adquirí por ia compra rela­
cionada; en él vivimos con mi espoaa Margari­
ta Rivas. desde la fecha apuntada hasta que 
murió en 1910, y he seguido poseyéndolo hasta 
la fecha, que permanece alquilado por mi; te­
niendo, por consiguiente, más de cuarenta años 
de posesión, en calidad de dueño: 4* Mi espon 
Margarita Rivas. guardaba la escritura o tí­
tulo de la propiedad arriba mencionada, la que 
no me ha sido posible encontrar en oiognna 
parte: también be buscado el protocolo del 
Juez de Paz de Comayagiiela, en el Juzgado de 
Letras correspondiente, lo mismo que en él 
Arobivo de la H. Corte Suprema de Justíola, 
y ha sido Imposible encontrar la copla corree- 
pondiente; 59 No hay otros poseedores protn- 
dlvlso.—Con todo lo expuesto, y deseando ob­
tener el título supletorio que procede, al Jas- 
gado de su digno cargo suplico admitir esta 
solicitud, ordenar la publicación de los edictos 
de ley y seguir información sobre los puntos 
consignados, examinando, para ello a los* tes­
tigos siguientes: Licenciado don Timoteo Chi­
rlóos, soltero, Abogado y vecino de Comaya 
güela, Perito Mercantil don Toribio Ponee, 
casado, comerciante y vecino de Comayagiiela 
y Perito Mercant.fi Saturnino Vargas Z., ca­
sado y vecino de Comayágüela: todos mayo­
res de edad, personas abonadas, propietarias e 
Idóneas en V>do sentido.—Una vez hechas las 
publicaciones y aprobada la información qué 
sea, con lo que resulte del dicho de los testigos, 
al Juzgado pido también queme extiéndala 
certificación correspondiente y se ordene el 
Registro verifique la inscripción legal.—'T &  
gucfgalpa, 13 de junio de 1924.—Felipe Tur­
óles Veiásquez” —“Juzgado 29 de Letras de lo 
Civil.—Tegucigalpa, diecisiete ie  junio de mil 
novecientos veinticuatro—Admítase la an­
terior solicitud: publique e por medio de edic­
tos en el periódico “ La Gacela”  por tres veces, 
de treinta en treinta días y por avisos que se 
fijarán en la tabla de avisos de este Juzgado.— 
Artículo 2.333 del Código Civil.—Notifíquese. 
—Alonso V. Gálvez.—Ramón Oque'í R., Srio.”  
—Tegucigalpa, junio 19 de 1924 
27 Ramón Oquelí R., Srio.

El Infrascrito. Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace constar: que el día 
de hoy, a las o ce de la mañana, se ha presen­
tado una escritura pública ororgada en Coma- 
yagüela el diez del corriente, ante el Notarlo 
Público don Rafael Agullar, por la que Fran­
cisco Rivera vend*' una posesión situada en el 
lugar llamado El Plan, en la. aldea El Chagüite, 
término municipal del pueblo de Maralt.a, a 
don Eulalio Flores, por el precio de doscientos 
veinticinco pesos plata: la cual consta de dos 
manzanas, más o menos, de extensión, acota* 
da con piedra y mordaza y osfá limitada: al 
Norte, potrero dei señor Rivera y de Secundíno 
de este apellido; al Sur, posesión y casa que 
fueron de Gregorio Rivera; al Oriente, potrero 
del declarante Rivera, y travesía común para 
ambos iomuebles de por medio: y a) Poniente, 
posesiones de Sebastián Durón e Indalecia Ose- 
güera, camino de por medio—Y  no habiendo 
antecedente Inscrito se hace saber al público 
para los efectos del articulo 2.322 del Oódlgo 
Civil.—Tegucigalpa, 24 de junio de 1924.
27 Carlo s  Ca s t il l o  G.

Reinscripción  de T ítu los

El infrascrito, Secretario de la Corte Supre­
ma de Justicia, hace saber: qt.e por haber sido 
destruidos: el Tomo X II  del Libro Diario de la 
Propiedad; el Tomo V II I .  del Registro de Sen­
tencias. y el Tomo XX IX . del Registro de la 
Propiedad Inmueble iel departamento de Co-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.586 R E PU B LIC A  DE HONDURAS

BALANCE
de las operaciones practicadas en la Oficina de Centralización General 
<ie Cuentas y Estadística Comercial, durante e l mes de agosto de 1923

CUENTA6
b a l a n c i  s i  w t u b b * B A LB U C I D *  6CMA6 6 4 U R C X  t>« I1 L D O I

s n > B » n o m B i M B a u n

O»)* N*c»oo*l.....  ..............
Adato*de Am*p*l*................

.. Pferio Cortés... 
Trajino

.. U  Ceiba......
.. .. Boatio ...

Administración de Tegruclg-alt>*.
., Conva^wu*. 
.. El Paraíso... 
i. Cbotuteca... 

Valle.
La Paz 
O)aecho.

.. Sta. Bárbara 
Yoro

. braclas 
Iotlbuc i 

.. Cop&p...
,, Cortés... 

Ocotepeq;te,. 
Tesorar.t c>enei al de Camieos...
<*ert* Aduanera ..............
Mooopollos.. ...............
Brócies Timbradas..
Servidos.............................
Benita Varias y Eventuales...
Sectas Especiales.................
Amortización-Retacos 192! a 23. 
Impuesto de Puertos Menores ...
Altos Póstale*................ ...
Pondo de Reserva del Telégrafo
Depósitos.............................
Depósitos por Concesiones... 
Onecías Corrientes.... 
Beeguardos Especiales.... 
Trssladooes Varias.... 
Tesorerías Especiales... 
Contratistas de Especies 
Atristo, de Gobernación....
t *-,, Justicia..............

Relaciones EE.....
.. (nstruccdón Pública 
.. Fomento j* OO. PP. .

. Hacienda 
Crédito Público...
Pensionad « . ........................
Afeóte* Corresponsales....
Oaznblos.............................
Documentos por Cobrar........
tatklpM *»f Sueldos y Ceatratat.... 
Twereris uesersl de CemioMcic.. .. 
Hacienda Nacional....
Saldos Pendientes................
(Henee Raicea.......................
Aplanadoras............................
Cuarto Empréstito de la Libertad 
Btac« dt Bsadaras -Tria. Gtscratdt

C a m t a e t ,  . . . . .  . . . . .
Reconocimientos Decreto N? 82

de 1920..............................
Tria, ée la Lria Ntdoaal 4e Búllela cíe. 
Sostenimiento del Orden Público 
Amortización Extraordinaria. 
Tesorería de Salubridad cta. cte.
Tlpogralit Nacional.............
Tenencia Admón. de Omoa...

— Pto. Castilla

Tesorería General de Salubridad 
10% Rentas Nacionales—Fondo

de T. P.................... .........
2% Renta Aduanera —Pondo de

I. P................................
2% Reota Aduanera.—Afilo de

Indigentes.........................
3i% Renta Aduenera.—Acueduc­

to y P. Etrc de Comayatrua..

* 5 7 » 4 t  5 3  0 t 4 '4 6 1 7 2 .0 5 0 1 871 1 5  ¡ 0 7 4 1vJ i a 11 7 3  1 8 0! 7 1 -9 1 1 . I j 1 2 7 *3 & M M 2 4- 3 3 S . ( K S « E 8 4  7991 (X> 13 3  3 M iK 1 3 7  0 2 5 1 4  1 -1 1 8 .3 0 1 3 4 ft « í o  s ; : i 9 6 4 2 2 .9 1 8 8 !T A i 0 J h 1 8 " .1 91 4 X4 6  6 03 • 9,- ¿6 51 .< 5 3  48[ 5 * • 1 5 .1 7 1 9 31 0 7  ¡>: 3 b 1 0 . 6 - 6 991 ‘ 9 - 4  3- 2 . 6 5 2 té1 * •' 1 0  79 0 : 1 0 9 0 5 IH)| 10 7 1 0 3 9 "1 8  5 9 1 1 .4 5 3 49 1 2  5 7 ]U 11 4 5 2 4 Í 1 .0 8 4 706  ' 4 ó  «3»*  toíl fs fi J li  6 5
•’i» 7 9  2 4 6 í  5 3 1  ( W 7 I « dO1 i a* 1 0  . 11 3 6 5 53 1 0 . 3 . t i ! 5 É 1 .0 2 9 451 6 ( 14 8<*f 4 1 7 . 6 2 7 A H 14 h J>6¡2C ¿. 7 3  i 311 3 .6 9 0 M 1 2  . 4 1 2  9 0 2 1 2  584181 78 . 5 5 3 ■sd 7 8 4 «0! 6 7 8 W 1 .1 1 4 2S8 . 3 9 9 10 7  . bC 6  4 i 6C 4 5 6 ¿7¿6 .3 08 14 71 1 8 . 9 4 ‘> 14 3 5  9 < 7 ¡3 W 1 8 .9 4 5 -1 4 7 . 0 * 3 253 6 . 6 1 4 5 1 2 6 . 6 1 4 51 1 . S 6 I 4 «11 5 " 38 1 0 .4 9 0 3 1 1 2 .5 1 3 51 1 0 .4 8 0 X 2 li16 4 1 6  7 a 1 7 . R M * 1 6  7 5 5 1 1 493 5 8 . 4 6 ! 55 3 5 8  4 6 2 551 5 5 .7 0 1 ** 1 5 5  7 0 4 4 «. 3 8 . 1 1 6 04 . , 3 8 . 1 1 6 X .. , ,2 4 . 1 3 4 45 .. 3 4 .1 3 4 tí3 0 . 4 6 1 u 3 8 .4 6 1 104 5 . 3 3 6 7 5 4 5 . 3 3 6 759  1 7 9  I 3 . 7 9 .1 7 7 32í  5 0 |( Í 5 0 IC

M 3 3 5 4 2 ÓOool 3 3 1 0 58. 7 0 ( . 6  2 4 3 157 .3 0 1 77 4 5 9 5 5 7  301 3 1 . 7 1 2 2 Í1 . 5 0 0 « 1 5 0 0 Oí 3 3 5  10 0 O í41 3 0 2 . 3 0 7 61 9 9 . 4 1 ” K 3  1 1 3  8 S 9 0195 8 6 7 3 . 8 6 7 33 9  9 s : 3 . 8 3 7 333  8 6 A l 4 1 . 7 6 6 US 2 7 3 - 3u 4 1 . 7 6 6 03 3 3 3 . 1 0 0 231 1 0 .4 9 2 lí? 1 5 6 . 6 3 0 02 1 1 0 . 4 * . 0 - 8 5 5 . 4 0 0 521 9 .5 3 6 3 J 2 7 . 7 7 3 D ( 1 9 . 5 3 " A ! 1 . »  * 6 3 i5 4 . 7 5 9 t A .  , 5 4 . 7  9 72 . 5 4 . 7 5 9 7J6  1 4 » 7 Í 7i 6  1 4 5 71* A , . 1 5 .9 6 1 81 .6 5 2 63 1 . 6 1 6 5 3 »4 4  8 6 5 ttt 4 4 . 8 8 5 10 4 4 . 8 6 51 0 7 -3 5 1 82 1 0 7 .3 5 1 83 1 0 7  K l6 8 .1 2 9 15 . 6 6 - 1 3 9 I d 6 8 . 1 3 9 T í11 4 471 V 3 8 6 . 4 3 6 92 1 1 4 .4 7 1 4n 5 . 3 3 0 .6 7 3 14
t.Oií» 0 5 1 .0 4 9 05 1 M O

lo* 1 3 . 2 2 9 74 8 3 . 3 5 5 0 1 5 . 2 2 » 74 7 5 . 1 2 5 «1 3 .5 3 * .Of 1 3 . 2 3 9 74 1 3 .5 3 8 Oí 2 6 8 . 1 1 2 474 7 . 0 8 3 34 4 7 .6 8 2 .343 0 -0 3 1 81 3 0  0 3 1 916 0 - 3 8 . ?1 6 0 .3 9 3 713 0 0  78 7 01 4 5 . 3 0 6 9 2 4  1 8 0 .3 0 5 M 4 5 . 3 0 6 92 4 . I S 4 . 9 9 C 0?1 6 8 .1 3 8 55 1 8 8 .1 3 1 5 53 . 9 2 6 . 1 0 0 0? 3 . 9 3 6 , 1 0 0 021 0 . 9 2 0 9 5 1 0 ,9 2 0 9 57 . 0 0 0 tío 7 .0 0 0 0 0
4 0 . 3 2 7 57

18 6 0 1 8 .0 3 5 8 0 1 8 .0 2 5 9 0* n . 6 5 i 82
5 9 5 . 6 7 3 02 5  87.41925 0 2 0 0 5 6 2

1 6 .7 9 4 9 6 1 3  1 3 2 74 1 6 .7 9 4 9C 1 3 .1 3 2 74 3  6 6 _ _
& Í - S 4 3 3 6 2 . 0 8 6 K 6 4 . 8 4 8 2 ; 6 2 . 0 8 6 U 2 . 7 6 2 138 7 .2 5 4 54 7 3 . 3 8 4 63 e 7 .2 5 4 áí 7 3 . 2 8 4 53 1 3 .9 6 9 132 8 . 6 9 0 51 3 7 . ( 4 5 0 3 4 0 . 9 6 0 96 3 7 . 6 4 5 03 1 3 . 3 1 5 »

8 . 0 3 9 15 8 . 0 2 9 15 8 . 0 3 9 15
1 5 .9 3 1 f 3 1 5 .9 3 1 6 3 1 5 .9 3 1 6 3

6 . 8 5 3 81 Si ........... , 5 . 8 5 3 61
1 0 .3 7 6 ,9 7 1 0 .S 7 6 jd 7 1 0 .3 7 6 9 7

* . 3 5 1 . 9 8 5 ^ k 3 . 3 5 1 . 9 9 5 6 3 uo.sesWtw S l O  6 8 3 .5 0 1 6 4 3  9 . 3 1 7 . 1 9 9 6 2

3 5 8  4 6 2  «6.104 3 6 .1 1 6  2 4 .1 3 4  3 8 .4 6 1  4 5 .3 9 6
ISO

6 . 2 4 3  2 4 .4 1 0  3 3 3  6 0 0  2 .0 1 3 .4 7 1  1 .9 0 7
7 4 4 .9 0 81 0 6 .7 9 0

5 .1 0 6 .3 0 1
2 5 4 .5 7 4

4 0 .3 2 7
1 1 .6 5 1

5 0 33 . 5 0 53 0 .6 4 9

Centralización General de Cuentas y  Estadística Comercial.—'Sección de Con­
tabilidad' -Tegucigalpa, agosto 81 de 1924.

El Director, —Ju a n  E. s u a z o . J e fe  de Contabilidad,—J. P e d r o  Ga r c ía .

pán, con motivo del último encuentro de armas 
verificado eo la cluladde Santa Rosa, por acuer 
de de oata Corte »e previene a los interesados 
que, dentro de tres meses contados desde esta 
techa, presenten de nuevo sus títulos al men­
cionado Registro para su reinscripción.— A r­
tículo 50 del Reglamento del Registro de la 
Propiedad—Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924.

Jesús Bueso, Srio.

Reinscripción de Títulos

E l infrascrito. Secretario de la Corte Supre­
ma de Justicia, hace saber: que por haber sido 
destruidos los libros del Registro de la Propiedad 
Inmueble del departamento de Olancbo, el 9 de

febrero de este aflo, día en que se libré en la ciu­
dad de Juticalpa un encuentro dearmas, con mo 
t-ivo de ¡a recién pasada contienda, por acuerdo 
de esta Corte se previene a los interesados que, 
dentru de rres meses contados desde estafe- 
cha, presenten le  nuevo sus títulos al mencio­
nado Registro, para su reinscripción. Articulo 
50 del Reglamento del Registro de la Propie 
dad.—Tegucigalpa. i\ le  mayo de 1924.

Jesús B v b s o , Srio.

Reinscripción de Títulos

El Infrascrito, Secretario de la Corte Suprema 
de Justicia, hace saber: que per haber sido des­
truidos los libros del Registro de la Propiedad

Inmueble del departamento de Toro, el treee 
de mano de este aOo, por acuerdo de esta Cor­
te se prevleoe a los Interesados que, dentro de 
tres meses, contados desde esta fecha, presen­
ten de nuevo sus títulos at mencionado Regis­
tro, para su reinscripción.-Articulo 60 de) 
Reglamento del Registro de la Propiedad.— 
Tegucigalpa, 31 de mayo de 1924.
▲ 31 Jesús Buseo, Srio.

Reinscripción de Títulos

El infrascrito, Secretario de la Corte Su­
prema de Justicia, hace saber: que por ha­
ber sido destruidos: el Tomo IX  del Registre 
de la Propiedad; el Tomo ~V del Diario de Hi­
potecas: el Tomo V  del Registro de Sentencias, 
del Registro de la Propiedad de, departamento 
de Valle, con motivo de la toma de la piaude 
la dudad de Nacióme, el 10 de abril último, 
por acuerdo de esta Corte se previene a loe in­
teresados que, dentro de tres meses, contados 
desde esta fecha, presenten de nuevo sus tite­
os at mencionado Registro, para su reinscrip­
ción.— Artículo^) de) Reglamento de) Regis­
tro de la Propiedad.—Tegucigalpa, 12 de junte 
de 1924.
S 13 Jesús Buseo, Srio.

El infrascrito. Administrador de Rentas 
de este departamento, hace saber: que ante 
esta oficina se ba presentado don Abelloo Lei* 
va, mayor de edad, casado y de este vecindad» 
denunciando como nacional el terreoo llamad» 
‘ •Terreno de los Planes,*’ situado en esta juris­
dicción municipal, a las faldas del cerro “Gua- 
temalilla ”  compuesto de cien hectáreas apto? 
rimadamente, propio para cultivos en parte, 
y el resto para crianza de g&cado; teniendo 
por limites: al Norte, terreno conocido con e) 
nombré de “ El Zapote,”  de don Miguel Barda­
les; al Sur, terreno “ Zacate Colorado ”  de dea 
Angel Jerezano: al Oriente, terreno de “ Oje 
de Agua;’’ y al Occidente, los dichos terrenal 
“ El Zapote”  y “ Zacate Colorado.”  Lo queto 
pone en conocimiento del público para los efeo- 
tos legales.—Santa Bárbara, julio 12 de 1924., 
30—26 I smael González B.

El Correo, al Publico

En el deseo de levantar el buen 
nombre del Ramo y de dar al públF 
eo el mejor servicio posible, La Di­
rección General de Correos suplica 
al público en general, le haga co­
nocer las irregularidad**, faltas o 
incumplimientos que se observen ea 
el servicio de los empleados del co* 
rreo. Las denuncias deben hacerse 
inmediatamente a la Pireceióo. oov 
claridad, presición y, c¡iein»>reqne se 
proporcione, acompañar pruebas.

Tegucigalpa, 2 d « j uu io d*  1924-

D ir e c c ió n  G e n e r a l .

« L a  Q a C E T ^ m

ADMINISTRACION:

TIPOGRAFIA NACIONAL

Tlp. Nacional.—Avenida Cervantes,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




